По-задълбоченият и внимателен анализ обаче предизвиква съмнения дали

произлизат от имената на предците по бащина линия и дава определени основания да бъдат

отнесени към прозвищата. Да разгледаме по-подробно всеки от дадените примери.

Иван Халдеевич. Звенигородският воевода е споменат на страниците на

Киевския летопис под 6654 (1146/1147) летописна година като „Иванъ Халдѣевичь“

(Ипатьевская 1908; 320). Относно първата част от името няма никакви съмнения – това е

лично мъжко име, което произхожда от староеврейското „Iōhānän“ (Етимологічний 1985:

287–288). Значително по-сложно е да се установи значението и произхода на втората част –

2019а: 10–11; 2019b).

20 По онова време съществуват княжества с центрове в гр. Перемишъл (съвр. Полша, пол. Przemyśl) и гр.
Звенигород (съвр. с. Звенигород край Лвов) – Бел. авт.

Нажир Переяславич. Въпросната личност е спомената в Киевския летопис в

родителен падеж като „Нажира Переӕславича“ под 6670 (1162/1163) година (Ипатьевская

1908: 518). В действителност, както показват изследванията на Николай Бережков, това

упоменаване трябва да се датира към 6668 (1160/1161) годна (Бережков 1963: 173–175).

Първата част от личното име на болярина е славянско собствено име, в основата на което

лежи думата „жир“ (живот, охолство) (Чучка 2011: 252). Колкото до втората част от името –

„Переӕславича“ – тя е значително по-сложна за обясняване. Теоретично съществува

употребяват не само формата „Переӕславци“ (Ипатьевская 1908: 290), но и „Переӕславичи“

(Ипатьевская 1908: 330).

Петър Акерович. Идвестен е от статията под 6738 (1230/1231) година в

Лаврентиевия летопис и редица по-късни летописи като „Петръ Акерович̑ “ (Лаврентьевская

1926–1928: 455–456; Летопись 1856: 137, забел. 3; Летописный 1885: 101) и „Петр

Акировичъ“ (Московский 1949: 125).

Първата част от името на пратеника на киевския кнез не предизвиква никакви